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Abstrakt

Úvod: Pohybová aktivita by měla být součástí každodenního života. U diabetiků

1. typu je to však nejčastější příčina hypoglykemie. Pro správnou kompenzaci

diabetu je tedy potřeba dbát na zásady, které pomohou hypoglykemiím předejít,

aby měla aktivita pozitivní přínos.

Cíl: Cílem diplomové práce je objasnit vliv pohybové aktivity na dlouhodobou

kompenzaci diabetu 1. typu.

Metodika: Kvantitativní analýzy se zúčastnilo 102 respondentů s diagnózou

Diabetu mellitu 1. typu ve věku 19–69 let. Výzkum probíhal jako multicentrické

šetření na dvou na sobě nezávislých pracovištích. Sběr dat probíhal pomocí

dotazníků týkajících se zejména pohybové aktivity a režimu diabetika. Data

z dotazníků byla následně porovnávána s hodnotami glykovaného hemoglobinu

(HbA1C), HDL cholesterolu a celkové denní spotřeby inzulinu u daných pacientů.

Pro statistické zhodnocení byly použity analytické nástroje programu Microsoft

Office (F-test a t-test).

Výsledky: Byl pozorován signifikantní rozdíl v hodnotách HbA1C u osob cvičících

do 2 hodin za týden oproti osobám cvičícím více než 2 hodiny za týden (62,72

mmol/mol vs. 56,12 mmol/mol p=0,0116). Signifikatní rozdíl byl pozorován také

u hodnot HDL cholesterolu při srovnání osob cvičících více než 2x týdně a osob

cvičíčích maximálně 2x týdně (1,85 mmol/l vs. 1,61 mmol/l, p=0,0119).

Při srovnávání cvičících oproti necvičícím, kdy skupina necvičících byla definována

uvedením odpovědi v dotazníku, že nevykonávají žádnou fyzickou aktivitu, nebyl

prokázán statisticky významný rozdíl v hodnotě HbA1C (62,2 mmol/mol vs. 58,1

mmol/mol, p=0,1509), stejně jako mezi skupinami cvičících více než 2x týdně a do

2x týdně (58,87 mmol/mol vs. 60,84 mmol/mol, p=0,5231) a u osob měřících si

glykemii 2x za den a méně vs. častěji než 2x za den (61,8 mmol/mol vs. 58,07

mmol/mol, p=0,2227). Signifikanci neprokázalo ani srovnání dlouhodobosti režimů:

sportující méně než 1 rok oproti sportujícím více něž 1 rok (61,2 mmol/mol

vs. 56,29 mmol/mol, p=0,1033). Těsně nad stanovenou hodnotou p se nacházelo

srovnání celkové denní spotřeby inzulinu mezi cvičícími a necvičícími (48 IU vs. 41,8

IU, p=0,0659)

Závěr: Provedené šetření prokázalo pozitivní vliv celkové doby pohybových aktivit

na kompenzaci diabetu 1. typu a pozitivní vliv četnosti pohybových aktivit

na koncentraci HDL cholesterolu u zkoumaného vzorku osob. Ostatní zkoumané

aspekty prokázány nebyly. Další zkoumání na větším počtu respondentů by mohlo

objasnit vliv četnosti měření na kompenzaci diabetu 1. typu a také vliv pohybových

aktivit na celkovou denní spotřebu inzulinu.

Klíčová slova: Diabetes mellitus 1. typu, pohybová aktivita, sport, kompenzace

diabetu, glykovaný hemoglobin, HbA1C, glykemie

Abstract

Introduction: Physical activity should be part of our everyday life. However,

for people with Type 1 Diabetes Mellitus it is the most common cause

of hypoglycemia. To control diabetes in the right way, it is therefore necessary

to follow certain rules and recommendations that help preventing hypoglycemia

while the physical activity remains beneficial at the same time.

Aim of the work: The main aim of this study is to clarify the influence of physical

activity in connection to long-term control of Type 1 Diabetes Mellitus.

Methods: 102 respondents with diagnosed Type 1 Diabetes Mellitus in the age

of 19–69 years participated in a quantitative analysis. This research was conducted

in a form of multicentric examination at two independent medical centers.

The data collection was done through questionnaires focused on physical activity

and daily regime. The data from questionnaires were then compared to the values

of glycated hemoglobin (HbA1C), HDL cholesterol and the total daily dose of insulin

of certain patients. For statistical evaluation, analytical tools of Microsoft Office

program were used (F-test and t-test).

Results: We found correlation between HbA1C values in patients physically active

for less than 2 hours/week compared to those who are physically active for more

than 2 hours/week (62,72 mmol/mol vs. 56,12 mmol/mol, p=0,0116). Also,

another significant difference was seen with the HDL cholesterol values while

comparing people who do some physical activity more than 2 times a week

to those who do physical activities at most 2 times a week (1,85 mmol/l vs. 1,61

mmol/l, p=0,0119). No statistical significance was found in comparison of HbA1C

in groups of physically active and non-active, while the non-active group was

defined on the basis of our questionnare in which they said they do not do any

kind of physical activity (62,2 mmol/mol vs. 58,1 mmol/mol, p=0,1509), in groups

of physically active more/less than 2 times a week (58,87 mmol/mol vs. 60,84

mmol/mol, p=0,5231) and in groups measuring blood sugar more/less often than

2 times a day (61,8 mmol/mol vs. 58,07 mmol/mol, p=0,2227). Furthermore, there

was no statistically significant difference when comparing the long-term aspects

of doing some physical activity: people doing sports for less than 1 year compared

to those who do sports for more than 1 year (61,2 mmol/mol vs. 56,29 mmol/mol,

p=0,1033). Slightly above the stated p value, there was the comparison of the total

daily dose of insulin between the active and non-active ones (48 IU vs. 41,8 IU,

p=0,0659).

Conclusion: Conducted examination suggested positive influence of the total time

of doing physical activities on the compensation of diabetes and positive influence

of the frequency of doing physical activities on the concentration of HDL

cholesterol in the sample group of people. Other compared parameters showed no

statistical significance. Further examination of higher number of respondents could

possibly clarify the influence of the frequency of measurements on the control

and also the influence of doing physical activities on the total daily dose of insulin.

Key words: Type 1 Diabetes Mellitus, physical activity, sport, diabetes control,

glycated hemoglobin, HbA1C, glycemia
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1 Úvod

Pohybová aktivita by měla být běžnou součástí života každého člověka a pro osoby

s diabetem 1. typu by to mělo platit stejně jako pro zdravé. Skloubit pohybovou

aktivitu s léčbou diabetu a zvláště s jeho uspokojivou kompenzací je ale často obtížné.

Diabetik, pokud se rozhodne sportovat, musí zaměřit ještě více své pozornosti

k selfmonitoringu. Pohybová aktivita je totiž nejčastější příčina hypoglykemie a cílem

léčby je takovým stavům předcházet. Pohyb je v léčbě diabetu diskutovaným

tématem. Je zřejmé, že regulovaná strava, aplikace inzulinu a edukace mají pozitivní

vliv na kompenzaci diabetu. Velmi úzce s tím souvisí compliance jednotlivých

pacientů.

Vzhledem k tomu, že vliv pohybové aktivity na kompenzaci léčby diabetu 1. typu je

diskutovaným tématem, rozhodla jsem této problematice věnovat svou práci. Je

bezesporu jasné, že osoby často vykonávající sportovní aktivity se musí více

kontrolovat a znát svůj diabetes ještě lépe než ti, co nesportující v takové míře. Musí

vědět, jak se jejich tělo chová, pokud vykonávají nějaký sport a musí také vědět, nebo

alespoň předpokládat, jak se bude chovat, pokud sportovní aktivitu změní, nebo do ní

nastoupí za nestandardních podmínek. Důvodem výběru tohoto tématu bylo

nahlédnutí do problematiky sportu ve spojistosti s diabetem 1. typu.

Různí diabetologové dbají různě na obezřetnost kvůli hypoglykemiím způsobených

pohybovou aktivitou. Důvodem může být jejich nejistota ve zvládání rizikových situací

spojených se sportovními aktivitami nebo jen jejich nezkušenost. V dnešní době je

ale stále více pracovišť, kde se diabetologové opravdu snaží, aby pacienti s diabetem

1. typu mohli žít téměř stejný život jako zdraví lidé. Síla takových diabetologů tkví

v důkladné edukaci a motivaci pacienta. V neposlední řadě je vždy obrovská

zodpovědnost na samotném pacientovi a na tom, jak daná doporučení a režim

dodržuje. Každopádně je třeba si uvědomit, že při snaze všech zúčastněných je možné

mít uspokojivou kompenzaci diabetu i při vykonávání rekreačních sportovních aktivit

a dokonce i při vrcholovém sportu.
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2 Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 1. typu (DM1) je autoimunitní onemocnění, při kterém jsou


[…]


"d)", "e)" nebo "f)", pokračujte následující otázkou.

7. Jakou pohybovou aktivitu vykonáváte (a kolikrát týdně)?

sport___________________ počet hodin za týden___________

sport___________________ počet hodin za týden___________

sport___________________ počet hodin za týden___________

sport___________________ počet hodin za týden___________

sport___________________ počet hodin za týden___________

8. Jak dlouho sportujete s touto četností?

a) méně než 1 měsíc d) 6-12 měsíců

b) 1-3 měsíce e) 1-2 roky

c) 3-6 měsíců f) více než 2 roky

9. Jak intenzivní je pro Vás daná pohybová aktivita? Vepište druh pohybové aktivity a u každé

zakroužkujte, jakou intenzitou ji vykonáváte:

sport________________ intenzita: velmi nízká – nízká – střední – vysoká – velmi vysoká

sport________________ intenzita: velmi nízká – nízká – střední – vysoká – velmi vysoká

sport_________________ intenzita: velmi nízká – nízká – střední – vysoká – velmi vysoká

sport_________________ intenzita: velmi nízká – nízká – střední – vysoká – velmi vysoká

sport_________________ intenzita: velmi nízká – nízká – střední – vysoká – velmi vysoká

10. Zařazujete do jídelníčku sacharidy navíc kvůli plánované pohybové aktivitě?

a) ano Jaké?________________________________________________

b) ne

11. Upravujete si dávku inzulinu před cvičením?

a) neupravuji

b) ano, snížím dávku podle hladiny glykemie před cvičením a podle délky cvičení, které

mě čeká

c) ano, ale dávku odhaduji bez měření

d) jiná odpověď__________________________________________________________

12. Kdy se Vám nejčastěji dostavuje hypoglykemie, pokud se po cvičení dostavuje?

a) ihned po cvičení

b) do 1 hodiny od cvičení

c) do 4 hodin po cvičení

d) do 8 hodin po cvičení

e) nejčastěji v noci po cvičení

f) nedokážu říci, hypoglykemie se pokaždé objevuje v jinou dobu

g) jiná odpověď__________________________________________________________

13. Jste společně s diabetologem i v péči nutričního terapeuta?

a) ano, pravidelně absolvuji kontroly u nutričního terapeuta

b) ano, ale nechodím k nutričnímu terapeutovi pravidelně

c) ne

14. Kolikrát za den si nejčastěji měříte glykemii?

a) neměřím se vůbec d) 3x za den

b) 1x za den e) 4x za den

c) 2x za den

f) 5 a vícekrát za den

15. Kolik jídel máte nejčastěji za den?

a) jedno jídlo e) pět jídel

b) dvě jídla

f) šest jídel

c) tři jídla

g) více jídel

d) čtyři jídla

16. Dá se říct, že se stravujete dlouhodobě stejně – přibližně stejná skladba jídelníčku, četnost

jídel a velikost porcí (otázka je myšlena již na období s cukrovkou)?

a) ano, jím pořád přibližně stejně

b) ne, musel(a) jsem změnit jídelníček od té doby, co jsem začal(a) sportovat

c) ne, každý den jím úplně jinak

d) jiná odpověď__________________________________________________________

17. Jakou potravinu máte u sebe nejčastěji pro případ hypoglykemie? Uveďte 3 potraviny:

________________________________________________________________

18. Dokážete posoudit, na kolik procent dodržujete režimová opatření pro pacienty s cukrovku 1.

typu (racionální strava, přizpůsobování dávek inzulinu dle aktuální glykemie, vyrovnaná hladina

glykemie)?

a) 100 %

d) 25 %

b) 75 %

e) 0 %

c) 50 %

f) nevím, nedokážu posoudit

Příloha 2 – Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Vážená paní, vážený pane,

chtěla bych Vás, jako studentka 1. LF UK ve studijním programu Nutriční specialista, požádat

o spolupráci na výzkumném projektu „Vliv pravidelné pohybové aktivity na dlouhodobou

kompenzaci diabetu mellitu 1. typu“, který bude probíhat v období prosinec 2017 – únor 2018.

Hlavním cílem této studie je posouzení vlivu pravidelné pohybové aktivity na parametry zobrazující

správnou či špatnou dlouhodobou kompenzaci cukrovky 1. typu. V mé práci budu srovnávat Vaše

pohybové návyky v návaznosti na tyto parametry: glykovaný hemoglobin, celkovou potřebu inzulinu

na den a Vaše hodnoty HDL cholesterolu.

Účast na tomto projektu je zcela dobrovolná, veškerá poskytnutá data budou anonymizována

(tzn. nikdo z těchto údajů nepozná, koho se použité údaje týkají) a sloužit budou pouze pro vědecko-

výzkumnou činnost v rámci popisovaného projektu. Získané výsledky budou prezentovány formou

závěrečné práce.

Uvedený souhlas máte právo odmítnout nebo svůj případný souhlas můžete kdykoliv odvolat.

Souhlasím s výše uvedeným zpracováním mých osobních údajů.

ANO NE

Srdečně Vám děkuji za účast.

V Praze 2.1.2018 Bc. Lucie Schöppelová

Datum Jméno a příjmení pacienta

...................................................... .............................................................

Podpis pacienta

........…..........................………………………..

Příloha 3 – Stanovisko etické komise VFN v Praze

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke
zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto
práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude
tento zdroj informací řádně citovat.

V Kladně, 27. 04. 2018
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Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu
použité literatury.
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