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Posudek
Volba tématu
Autorka práce si zvolila téma, které je aktuální a vysoce specializované. Pohybová aktivita je
jednoznačně prospěšná u pacientů s diabetem 2. typu, nadváhou nebo obezitou,
doporučujeme ji v rámci zdravého životnímu stylu i zdravé populaci. Fyzická aktivita nebo
sport má být součástí života i u pacientů s diabetem 1. typu, nicméně zvládnutí fyzické
aktivity u pacientů s diabetem 1. typu je z hlediska managementu glykémie jeden
z nejnáročnějších úkolů vůbec. Způsob řešení problému pomocí dotazníku není příliš štastný,
protože hodnocení fyzcké aktivity závisí na subjektivním posouzení respondentů, které může
být více či méně vzdálené od reality. V době, kdy jsou snadno dostupné trackery fyzické
aktivity a různé sport-testery, by jejich využití mohlo přinést mnohem přesnější data.

Teoretická část
V teoretické části je na celých dvaceti stranách možná až příliš široce rozvinuta
charakteristika DM 1. typu včetné patogeneze a komplikací. Teoretická část je členěna
přehledně, srozumitelně a s drobnými nepřesnostmi i odborně správně. Abstrakt a klíčová
slova odpovídají obsahu práce, klíčová slova však postrádají výraz „exercise“ v angličtině
hojně využívaný pro cílenou fyzickou aktivitu.
Úroveň zpracování literární rešerše je spíše horší, o fyzické aktivitě u pacientů se dá dohledat
mnohem více zdrojů, než které autorka ve své práci cituje. Je také škoda, že autorka
v teoretickém úvodu více nerozvinula problematiku tématu své práce – fyzická aktivita a
diabetes 1. typu na úkor obecného popisu DM 1. typu, kde bych klidně 15 stran oželel. Chybí
také širší hodnocení dalších faktorů mimo fyzickou aktivitu, které mohou u sportujících
pacientů s DM 1. typu ovlivňovat kompenzaci diabetu.
Úroveň jazykového zpracování je velmi dobrá, anglicky zpracovaný abstrakt je přijatelný,
jasný a srozumitelný.

Empirická část
Hypotézy a cíle práce jsou formulovány jasně a srozumitelně. Metodami použitými při řešení
práce je dotazníkové šetření a jeho porovnání s laboratorními parametry.
Autorka správně a detailně popsala dosažené výsledky i možnost jejich praktického využití,
diskuse je slabší, chybí uvedení slabin práce – zejména metodika s neverifikovanými daty,
uvedení dalších faktorů, které mohou ovlivňovat kompenzaci diabetu – např. vyšší
konzumace sacharidů (příjem sacharidů a energie při cvičení a vůbec jídelníček nebyl
překvapivě sledován vůbec), obavy z hypoglykémie, hypoglykémie a „dojídání“, moderní
formy selfmonitoringu – kontinuální monitorace glukózy (v dotazníku otázka na CGM chybí).
Cíle práce však byly splněny, výsledky byly formulovány včetně použití grafů, závěr je
srozumitelný a jasný.

Přílohy
Přílohou je hlavně použitý dotazník, dále informovaný souhlas pacienta a souhlas Etické
komise k provádění výzkumu.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.
Má velmi dobrou stylistickou úpravu, jazykově je správná a srozumitelná, bez překlepů a
gramatických chyb. Obsahuje všechny formální náležitosti.

Celkové hodnocení práce
Autorka zvolila velmi zásadní a složité téma pohybové aktivity u pacientů s DM 1. typu,
zvládla ho však zpracovat pouze částečně, s omezeným přihlédnutím k dalším faktorům,
které by mohly výsledky její práce ovlivnit a s málo validním zdrojem dat o pohybové aktivitě
– jak o pravidelnosti, tak i o jejím trvání a intenzitě. Zásadním problémem je z mého pohledu
méně kvalitní dotazník a použití pouze dotazníku jako zdroje dat o fyzické aktivitě. Závěry tak
mají pouze omezenou výpovědní hodnotu pro další využití.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce
Proč autorka nevyužila možnost získání dat pomocí trackerů fyzické aktivity?
Proč nebyl sledován podrobněji jídelníček pacientů?
Proč nebyly do většího detailu hodnoceny cílené změny kompenzace pacientem před
cvičením (např. cílené ponechání vyšší glykémie jako prevence hypoglykémie?
Proč nebylo sledováno riziko a rozpoznávání glykémie jako jeden z potenciálních faktorů
ovlivňujících kompenzaci diabetu?
Uděla by autorka práce nyní, když vyhodnotila tento projekt, nějaké změny nebo vylepšení
v metodice svého výzkumu?
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